
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Bellini Cinzia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

COMUNE DI ADRO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 
DETERMINAZIONE  

 
SETTORE TECNICO 

 
N. 470 DEL 30/12/2024  

 
 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO LAVORI DI SOMMA URGENZA PER INTERVENTO DI 

MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA DI VIA CASTELLO A 
SEGUITO DI SRADICAMENTO DI UNA PIANTA E CONSEGUENTE 
ROTTURA DELLA STRADA – LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 
SCARPATA E TRATTO DI STRADA DI VIA CASTELLO. 
CIG B50A7F1A08 DEL 30.12.2024 (UBERTI COSTRUZIONI SRL) 
CIG B4F31880F2 DEL 23.12.2024 (ECOSPHERA SRL) 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
PREMESSO che: 

o con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 19.02.2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026, 
redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.Lgs. 118/2011 e smi, e la nota di 
aggiornamento al D.U.P.; 

o con deliberazione di Giunta comunale n. 20 del 22.02.2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il PEG e il piano performance 
2024/2026, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.Lgs. 118/2011 e smi; 

 
RICORDATO CHE con Decreto Sindacale protocollo n. 8198 del 01.07.2024 veniva nominata 
Responsabile del Settore Tecnico la Segretaria Comunale Dott.ssa Elisa Chiari; 

 
DATO ATTO che il Responsabile del Settore Tecnico viene individuato anche quale responsabile 
gestionale per la spesa in oggetto; 
 
PRESO ATTO: 

o che in data 18.10.2024 a seguito di una segnalazione si è riscontrato lo sradicamento di 
una pianta sulla scarpata di Via Castello ad Adro che ha provocato la rottura della strada 
che porta al cimitero di Adro parte vecchia; 

o che il Settore Tecnico ha proceduto tempestivamente ad un sopralluogo per verificare la 
situazione ed ad adottare tutti gli interventi e misure di messa in sicurezza d’emergenza per 
salvaguardare l’incolumità pubblica e privata effettuando subito un sopralluogo in data 
18.10.2024; 

o dell’ordinanza sindacale nr. 75 del 18.10.2024 di chiusura della Via Castello al transito 
veicolare e pedonale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Bellini Cinzia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

o è stato dichiarato il carattere di somma urgenza, art. 140 del D.Lgs 36/2023, dei lavori da 
attuare al fine della rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità, 
come descritto nel medesimo verbale prot. 12499, provvedendo al contestuale affidamento 
alla ditta Uberti Costruzioni Srl con sede in Via Artigiani nr. 5 ad Adro i lavori di somma 
urgenza consisenti in: 
 operazioni di taglio della pianta sradicata; 
 operazioni di pulizia dei detriti stradali; 
 messa in sicurezza del tratto sotto la scarpata; 
 messa in sicurezza della scarpata; 
 messa in sicurezza della strada di accesso al cimitero per consentire il regolare 

transito dei residenti e dell’accesso del carro funebre in occasione dei funerali; 
e alla ditta Ecosphera Srl con sede in Via Malogno nr. 2 a Palazzolo sull’Oglio per gli 
adempimenti di somma urgenza consistenti in: 
 esecuzione di nr. 6 prove penetrometriche dinamiche DPSH; 
 relazione geologica e relativo modulo 9 D.G.R. IX/2616 del 30.11.2011 e DM 

17.01.18 per messa in sicurezza/consolidamento tratto stradale dissestato; 
o che le ditta sopra citate possiedono tutti i requisiti necessari per effettuare detti interventi; 
o della perizia giustificativa dei lavori di somma urgenza del 31.10.2024 prot. 12960; 
o con Delibera di Giunta Comunale n. 141 del 07.11.2024 è stata approvata ai sensi dell’art. 

140 del D.Lgs 36/2023, la perizia dei lavori di somma urgenza, eseguiti per la messa in 
sicureza della strada di Via Castello ad Adro a seguito di sradicamento di una pianta e 
conseguente rottura della strada, comportanti lavori eseguiti da entrambe le ditte pari a €. 
12.147,05 comprensivi di IVA; 

o con Delibera di Consiglio Comunale n. 38 del 29.11.2024 è stata riconosciuta ai sensi 
dell’art. 194 comma 1 lett. e) del D.lgs n. 267/2000 la legitimità del debito fuori bilancio per 
l’importo complessivo pari a € 12.147,05; 
 

RICORDATO CHE: 
- i lavori affidati alla ditta UBERTI COSTRUZIONI SRL con sede a Adro (Bs) in Via Artigiani, 

nr. 5 avente C.F. e P.IVA 03103290981 ammontano ad €. 7.736,60 oltre iva 22%; 
- i lavori affidati alla ditta ECOSPHERA SRL con sede a Palazzolo sull’Oglio (Bs) in Via 

Malogno, nr. 2 avente C.F. e P.IVA 02008360980 ammontano ad €. 2.220,00 oltre iva 22%; 
- il prezzo delle prestazioni ordinate, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 140 del 

D.Lgs 36/2023, è stato definito consensualmente con le Ditte affidatarie; 
- la sottoscritta Responsabile ha ritenuto il corrispettivo congruo e conveniente in relazione 

alla prestazioni richieste; 
- il Quadro Economico dell’intervento è quello qui di seguito riportato: 

 
A- IMPORTO DEI LAVORI – UBERTI COSTRUZIONI SRL 
A.1 Transennamento e messa in sicurezza €. 480,00 
A.2 Rete elettrosaldata Kg 520 €. 1.092,00 
A.3 Ferro Kg 187 €. 364,60 
A.4 Taglio e smaltimento pianta sradicata €. 580,00 
A.5 Fornitura new jersey nr. 8 pezzi €. 3.690,00 
A.6 Scarico + viaggio camion con gru €. 250,00 
A.7 Operai ore nr. 32 €. 1.280,00 
   
 TOTALE LAVORI (A.1+A.2+A.3+A.4+A.5+A.6+A.7) €. 7.736,60 
 IVA 22% €. 1.702,05  
 TOTALE IVA COMPRESA €. 9.438,65 
   
B- IMPORTO DEI LAVORI – ECOSPHERA SRL  
B.1 Relazione geologica e relativo modulo 9 D.G.R. IX/2616 del 

30.11.2011 e DM 17.01.18 (N.T.C/2018 p.to 6.2.1) 
€. 1.080,00 

B.2 Esecuzione di n. 6 prove penetrometriche dinamiche DPSH €. 1.140,00 
   



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Bellini Cinzia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 TOTALE (B.1+B.2) €. 2.220,00 
 IVA 22% €. 488,40  
 TOTALE IVA COMPRESA €. 2.708,40 
   
 TOTALE IVA COMPRESA A+B €. 12.147,05  

 
 
RILEVATO che l’art. 140, comma 3, D.Lgs 36/2023 disciplina le procedure in caso di somma 
urgenza; 
 
CONSIDERATO che tutte le operazioni di messa in sicurezza di Via Castello sono state eseguite 
tempestivamente;  
 
PRECISATO che gli interventi sono conseguenti ad un evento di carattere indubbiamente 
eccezionale e sconosciuto all’ente; 

 
INDIVIDUATA nella firmataria della presente determinazione, Dott.ssa Elisa Chiari, Responsabile 
del Settore tecnico, in forza del decreto succitato, il Responsabile Unico del Procedimento per il 
Comune di Adro, ai sensi della legge 241/90 e sue modifiche ed integrazioni; 
 
VISTI gli art. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000, i quali stabiliscono che spetta ai Responsabili 
dell’Area, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di 
tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 
 
VISTI lo Statuto Comunale e il Regolamento di Contabilità Comunale; 
 
EVIDENZIATO che il Comune di Adro è soggetto alle disposizioni di legge in materia di finanza 
locale e specificatamente al conseguimento del pareggio di bilancio di cui alla Legge di Stabilità e 
Bilancio 2024 (Legge n. 213 del 30.12.2023); 
 
VISTO il nuovo Codice dei Contratti approvato con il D. Lgs. N. 36/2023; 
 
VERIFICATA la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’adozione del presente provvedimento 
con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3) la coerenza del presente 
provvedimento con la nota di aggiornamento al DUP, approvata dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 10 del 10.02.2022; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 
 
VISTO il DURC regolare attestante la regolarità contributiva della ditta in oggetto, numero 
protocollo INAIL_46296425 in corso di validità come previsto dall’art. 31, comma 5, del D.L. n. 69 
del 21.06.2013, convertito, con modificazioni, nella Legge 09.08.2013 n. 98 della ditta Uberti 
Costruzioni Srl; 
 
VISTO il DURC regolare attestante la regolarità contributiva della ditta in oggetto, numero 
protocollo INPS_42994391 in corso di validità come previsto dall’art. 31, comma 5, del D.L. n. 69 
del 21.06.2013, convertito, con modificazioni, nella Legge 09.08.2013 n. 98 della ditta Ecosphera 
Srl; 
 
FATTO PRESENTE che in seguito verranno richieste altre Certificazioni di Regolarità Contributiva 
all’atto della liquidazione delle fatture qualora scaduto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Bellini Cinzia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
ATTESO che a fronte della presente determina è stato richiesto il seguente CIG per la ditta 
UBERTI COSTRUZIONI SRL: 
 

NUMERO DATA RICHIESTA IMPORTO CIG DATA PREVISTA 
FINE APPALTO 

B50A7F1A08 30.12.2024 € 7.736,60 31.12.2024 
 
ATTESO che a fronte della presente determina è stato richiesto il seguente CIG per la ditta 
ECOSPHERA SRL: 
 

NUMERO DATA RICHIESTA IMPORTO CIG DATA PREVISTA 
FINE APPALTO 

B4F31880F2 23.12.2024 € 2.220,00 31.12.2024 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 
ATTESO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso, ai sensi delle 
vigenti disposizioni di legge, dalla Responsabile di Posizione Organizzativa del Settore Finanziario, 
Dott.ssa Sara Mazzotti; 
 
VERIFICATA infine la regolarità tecnica del presente provvedimento; 
 

DETERMINA 
 
1. LE PREMESSE formano parte integrale e sostanziale della presente determinazione; 

 
2. DI NOMINARE la Dott.ssa Elisa Chiari, quale Responsabile Unico del Progetto la quale 

possiede l’inquadramento giuridico idoneo e l’appropriata competenza professionale e che lo 
stesso non si trova in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi previste dalla disciplina 
applicabile; 

 
3. DI IMPEGNARE, per il servizio in oggetto, la somma complessiva di € 9.438,65 (IVA inclusa) a 

favore della ditta UBERTI COSTRUZIONI SRL con sede a Adro (Bs) in Via Artigiani, nr. 5 
avente C.F. e P.IVA 03103290981, da imputare al seguente capitolo del Bilancio PEG 
comunale in corso: 
 
Mis. Progr Piano 

Finanziario 
Capitolo Importo Anno 

10 5 2.02.01.09.012 4320 
SISTEMAZIONE E 
MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA VIE E 
PATRIMONIO COMUNALE 

€. 9.438,65 
 

Finanziato con 
standard 

2024 

 
4. DI IMPEGNARE, per il servizio in oggetto, la somma complessiva di € 2.708,40 (IVA inclusa) a 

favore della ditta ECOSPHERA SRL con sede a Palazzolo sull’Oglio (Bs) in Via Malogno, nr. 2 
avente C.F. e P.IVA 02008360980, da imputare al seguente capitolo del Bilancio PEG 
comunale in corso: 
 
Mis. Progr Piano 

Finanziario 
Capitolo Importo Anno 

10 5 2.02.01.09.012 4320 
SISTEMAZIONE E 
MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA VIE E 

€. 2.708,40 
 

Finanziato con 
standard 

2024 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Bellini Cinzia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PATRIMONIO COMUNALE 
 
5. DI STABILIRE che la stipula del contratto avverrà tramite scambio di corrispondenza; 

 
6. DI DARE ATTO che il fine che con il presente atto si intende perseguire è quello di affidare 

lavori di somma urgenza ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs 36/2024 per messa in sicurezza della 
strada di Via Castello ad Adro a seguito di sradicamento di una pianta e conseguente rottura 
della strada; 

 
7. DI DARE ATTO CHE:  

a. l’obbligazione diviene eseguibile ed esigibile con l’esecutività della presente determinazione; 
b. il pagamento sarà effettuato entro 30 gg. dalla presentazione delle rispettive fatture; 
c. al presente appalto si applicano le disposizioni di cui alla Legge 13.08.2010 n. 136 relative 

alla tracciabilità dei pagamenti e che quindi l’appaltante assume gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari secondo quanto previsto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136/2010. Il 
contratto è comunque risolto, ai sensi del comma 8 dell’art.3 citato, in tutti i casi in cui i 
pagamenti derivanti dall’affido delle forniture siano eseguite senza avvalersi di conti correnti 
dedicati accessi presso banche o presso le società poste italiane. La ditta si obbliga a 
inserire nei contratti stipulati con i subappaltatori e i subcontraenti clausola con la quale 
ciascuno di essi assume, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della 
legge n.136/2010 sopra richiamata, pena la nullità assolta dei contratti medesimi; 

d. l’esecuzione della presente determina è subordinata alle direttive politiche che 
l’Amministrazione Comunale vorrà impartite al fine del rispetto delle norme in materia di 
contabilità degli enti locali contenute nella Legge di Stabilità e Bilancio 2024 (Legge n. 213 
del 30.12.2023);  

e. ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, come modificata dalla Legge n. 15/2005 che, in 
ossequio alle norme di cui al D.Lgs. n. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque 
soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso 
unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia sezione di Brescia nel 
termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della presente 
determinazione all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 104/2010 
(codice del processo amministrativo); 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

 

LA SEGRETARIA 
RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

F.to: Dott. ssa Elisa CHIARI 
 
 

 


